
 

www.realsuperior.com.br 
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS 

ANÍSIO TEIXEIRA 

 

PORTARIA Nº 37, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 

EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - Inep, no uso das atribuições que lhe conferem 

o Decreto nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e tendo em vista o disposto no 

art. 9º, incisos VIII e IX, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, na Lei nº 

10.861, de 14 de abril de 2004, na Lei nº 11.507, de 20 de julho de 2007, na Portaria 

nº 36, de 15 de fevereiro de 2024, e o disposto no Processo SEI nº 

23036.011413/2023-11, resolve: 

 

Art. 1º. Ficam designados, com fundamento na Portaria Inep nº 36, de 15 de 

fevereiro de 2024, os seguintes membros para a constituição das Comissões 

Assessoras de Área (CAAs), para realização de atividades referentes ao Exame 

Nacional de Desempenho dos Estudantes - edição 2024, no ano II do 7º ciclo 

avaliativo: 

I - Formação Geral Docente; 

Parágrafo único. A Comissão Assessora de Área (CAA) de Formação Geral Docente 

será composta por membros da Comissão Assessora Especial das Licenciaturas 

(Calic), conforme instruído no processo SEI nº 23036.010034/2023-03, em 

continuidade ao processo de aperfeiçoamento dos instrumentos de avaliação dos 

cursos de licenciatura no âmbito do Enade em desenvolvimento pela Calic. 

II - Artes Visuais; 

a) Aline de Siqueira - ***.842.831-** 

b) Ana Valéria de Figueiredo da Costa - ***.944.777-** 

c) Arlete dos Santos Petry - ***.069.590-** 

d) Aurélia Regina de Souza Honorato - ***.719.009-** 



 

www.realsuperior.com.br 
 2 

e) Rejane Galvão Coutinho - ***.541.527-** 

f) Rosana Andréa Costa de Castro - ***.221.101-** 

g) Valter Frank de Mesquita Lopes - ***.804.942-** 

III - Ciências Biológicas; 

a) Ana Júlia Lemos Alves Pedreira - ***.605.316-** 

b) Bruno Bianchin Alves - ***.913.449-** 

c) Cleusa Suzana Oliveira de Araújo - ***.768.330-** 

d) Henrique José Polato Gomes - ***.685.909-** 

e) Marsilvio Gonçalves Pereira - ***.365.204-** 

f) Renata Swany Soares do Nascimento - ***.601.464-** 

g) Teo Bueno de Abreu - ***.062.927-** 

IV - Ciências Sociais; 

a) Ana Paula Soares Carvalho - ***.616.899-** 

b) André Ricardo Salata - ***.448.987-** 

c) Claudete Pagotto - ***.120.858-** 

d) Irene Alves de Paiva - ***.980.054-** 

e) Marcio Mucedula Aguiar - ***.527.648-** 

f) Neli Gomes da Rocha - ***.937.433-** 

g) Sergio Lima dos Santos - ***.957.674-** 

V - Computação; 

a) Carlos de Salles Soares Neto - ***.057.283-** 

b) Germana Menezes da Nóbrega - ***.483.094-** 

c) Gustavo de Oliveira Andrade - ***.128.546-** 

d) Jucimar Maia da Silva Junior - ***.530.622-** 

e) Maria Renata de Mira Gobbo - ***.184.579-** 

f) Renato de Oliveira Violin - ***.341.998-** 

g) Romerito Campos de Andrade - ***.180.454-** 

VI - Educação Física; 

a) Fernando Cesar de Carvalho Moraes - ***.092.419-** 

b) Marcelo Valdemir Maia Parra - ***.582.609-** 

c) Márcia Zendron de Campos - ***.966.918-** 



 

www.realsuperior.com.br 
 3 

d) Marcília de Sousa Silva - ***.363.386-** 

e) Maria Eleni Henrique da Silva - ***.225.833-** 

f) Ricardo Rodrigo Rech - ***.187.580-** 

g) Silvio Henrique Vilela - ***.309.377-** 

VII - Filosofia; 

a) André Chagas Ferreira de Souza - ***.337.956-** 

b) Christian Lindberg Lopes do Nascimento - ***.345.255-** 

c) Ediovani Antonio Gaboardi - ***.590.520-** 

d) Edson de Sousa Brito - ***.328.331.** 

e) Mauro Cesar da Silva Ferraz - ***.569.422-** 

f) Pedro Rodolfo Fernandes da Silva - ***.845.258-** 

g) Rogério Alessandro Basali - ***.849.258-** 

VIII - Física; 

a) Francisco Catelli - ***.256.740-** 

b) José Rildo de Oliveira Queiroz - ***.115.188-** 

c) Otto Henrique Martins da Silva - ***.102.165-** 

d) Paulo Roberto Correia da Silva - ***.527.714-** 

e) Tersio Guilherme de Souza Cruz - ***.398.256-** 

f) Tiago Nery Ribeiro - ***.523.115-** 

g) Yuri Expósito Nicot - ***.476.022-** 

IX - Geografia; 

a) Amélia Regina Batista Nogueira - ***.541.362-** 

b) Debora Regina Aversan - ***.939.858-** 

c) Elaine de Cacia de Lima Frick - ***.913.119-** 

d) Ivanilton José de Oliveira - ***.324.901-** 

e) Marcone Denys dos Reis Nunes - ***.366.555-** 

f) Maria Suzana Benvindo dos Santos - ***.783.862-** 

g) Ruth Elias de Paula Laranja - ***.446.601-** 

X - História; 

a) Anderson Ribeiro Oliva - ***.783.301-** 

b) Antônio Germano Magalhães Junior - ***.440.373-** 



 

www.realsuperior.com.br 
 4 

c) Cecília Maria Chaves Brito Bastos - ***.567.542-** 

d) Érika do Nascimento Pinheiro - ***.239.287-** 

e) Flávia Pereira Machado - ***.437.891-** 

f) Francisco Alfredo Braun Neto - ***.290.009-** 

g) João Prado Ferraz de Carvalho - ***.828.538-** 

XI - Letras Inglês; 

a) Adriana de Carvalho Kuerten Dellagnelo - ***.000.389-** 

b) Fabiana Diniz Kurtz da Silva - ***.715.340-** 

c) Irenilza Oliveira e Oliveira - ***.344.535-** 

d) Neila Cristina Bianchini - ***.106.288-** 

e) Simone Makiyama - ***.526.031-** 

f) Solange Aranha - ***.1910.88-** 

g) Vanessa Borges de Almeida - ***.494.218-** 

XII - Letras Português; 

a) Alexandre Ferreira da Costa - ***.871.890-** 

b) Cristiane Malinoski Pinaro Angelo - ***.926.819-** 

c) Djalma Barboza Enes Filho - ***.534.952-** 

d) João Hilton Sayeg de Siqueira - ***.330.098-** 

e) Pollyanne Bicalho Ribeiro - ***.881.696-** 

f) Simone Azevedo Floripi - ***.461.928-** 

g) Verônica Maria Silva dos Santos - ***.404.364-** 

XIII - Letras Português/Espanhol; 

a) Alan Ricardo Costa - ***.062.690-** 

b) Ana Carolina Teixeira Pinto - ***.445.579-** 

c) Andresa Fabiana Batista Guimaraes - ***.875.038-** 

d) Angélica Karim Garcia Simão - ***.020.078-** 

e) Cícero Anastácio Araújo de Miranda - ***.633.173-** 

f) Eduardo César Catazoni - ***.423.578-** 

g) Miriam Cristiany Garcia Rosa - ***.362.209-** 

XIV - Letras Português/Inglês; 

a) Andréia Turolo da Silva - ***.949.188-** 



 

www.realsuperior.com.br 
 5 

b) Danie Marcelo de Jesus - ***.376.571-** 

c) Elves França da Costa Junior - ***.034.272-** 

d) Juliana Barros Nespoli - ***.032.277-** 

e) Rogério Casanovas Tilio - ***.309.917-** 

f) Rosilene Frederico Rocha Bombini - ***.287.348-** 

g) Sílvia Cristina Barros de Souza Hall - ***.688.992-** 

XV - Matemática; 

a) Ailton Paulo de Oliveira Junior - ***.035.977-** 

b) Giselle Costa de Sousa - ***.283.454-** 

c) Isabel Cristina Machado de Lara - ***.121.980-** 

d) José Ronaldo Melo - ***.483.052-** 

e) Paula Crocoli Sonza - ***.063.000-** 

f) Roberto Barcelos Souza - ***.013.201-** 

g) Vera Lúcia Antônio Azevedo - ***.753.337-** 

XVI - Música; 

a) Cintia Thais Morato - ***.594.418-** 

b) Davson de Souza - ***.995.931-** 

c) Flávia Motoyama Narita - ***.305.918-** 

d) Isabel Nercolini Ceron - ***.997.899-** 

e) Leandro Augusto dos Reis - ***.017.968-** 

f) Mara Menezes Kroger - ***.904.275-** 

g) Maria Carolina Leme Joly - ***.494.518-** 

XVII - Pedagogia; 

a) Alexandre Filordi de Carvalho - ***.507.026-** 

b) Angela Maria Rodrigues de Figueiredo - ***.004.742-** 

c) Cristiane Azevêdo dos Santos Pessoa - ***.574.664-** 

d) Francisca Djanaine Rodrigues Lopes - ***.422.893-** 

e) Francisco Thiago da Silva - ***.074.201-** 

f) Inajara de Salles Viana Neves - ***.754.386-** 

g) Maria Angélica Cardoso - ***.217.206-** 

h) Neide da Silveira Duarte de Matos - ***.066.219-** 



 

www.realsuperior.com.br 
 6 

XVIII - Química 

a) Camila Greff Passos - ***.783.400-** 

b) Carmem Lúcia Costa Amaral - ***.112.004-** 

c) Evelyn Jeniffer de Lima Toledo - ***.763.086-** 

d) Francisca Georgiana Martins do Nascimento - ***.432.652-** 

e) José Guilherme da Silva Lopes - ***.389.166-** 

f) Marcela de Souza Ferrari - ***.482.209-** 

g) Mayara Soares de Melo - ***.916.381-** 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO 

 

 

 

(Publicada no DOU nº 32, de 16 de fevereiro de 2024, seção 2, página 29). 

 

 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


